Études antérieures: Alexandre 1990, 186.

1259.10.03/04. Séisme à Trapani [Glissement de terrain?]

1. Annales Bavarici [source perdue] (Ebersberg?)
a) Annales qui dicuntur Scheftlarienses
Texte: ”A.D. 1259. [...] Item eodem anno Trabbena civitas in fine Sicilie per terre motum 

et maris hiatum submersa est.”
Traduction: ”1259. [...] La même année la cité de Trapani en Sicile fut engloutie par un 

tremblement de terre et une ouverture de la mer.”

2. Annales S. Rudberti Salisburgensis (Salzbourg)
Texte: ”1260. [...] In Sicilia quedam civitas Traps nuncupata terre motu funditus corruit.”
Traduction: ”1260. [...] En Sicile une certaine cité appelée Traps [Trapani] fut renversée 

jusqu’au sol par un tremblement de terre.”
Note: Il faut corriger la date d’un an.

3. Annales Cavenses (Cava)
Texte: ”1259. In hoc anno Trapani a terrae motu destructa est, et civitas Messane igne 

cremata est. In nocte sancti Francisci plures civitates et castra terrae motu concusse sunt.”
Traduction: ”1259. [...] En cette année Trapani fut détruite par un tremblement de terre, 

et la cité de Messine fut brûlée par le feu. Dans la nuit [03.10] de la Saint-François [04.10] 
plusieurs cités et châteaux furent secoués par un tremblement de terre.”

Note: Nous ne sommes pas sûrs que le tremblement de terre du 3 octobre mentionné par 
les annales de la Cava soit le même que celui de Sicile, mais en tout cas l’imprécision de cette 
seconde phrase de la notice («plusieurs cités et châteaux») donne à penser que ce n’est pas à la 
Cava que le séisme fut ressenti.

4. Menco de Wierum: Chronica Werumensis. Testimonium Drepanense (Trapani)
Texte: ”1259. [...] Eodem anno manifesto flagello Dei per terre motum ac fulmina et tonitrua, 

civitates quedam Sicilie in maiori parte sunt destructe, cum essent prius divinitus per quendam 
episcopum moniti cives, ut de peccatis suis penitentiam agerent et vitam suam emendarent. Sed 
illi non sicut Ninivite penitentiam egerunt, immo sicut Sodomite in peccatis suis perstiterunt. Et 
ideo apud Trapam civitatem mons, in cuius pede civitas posita erat, terre motu scissus fuit et pars 
eius super edificia civitatis corruit, ita ut peregrinis nostris non invenirentur domus ad hospitandum 
in civitate, sed in promunctoriis manserunt. Messana etiam nobilissima civitas Sicilie, que vulgo 
dicitur Messin, fulmine succensa fuit superius et inferius a terre motu consumpta. Tercia vero civitas 
post Trapam et Messanam fuit Anekon, similiter terre motu destructa, quarta Menkalion, quinta ad 
Sanctum Antonium, sexta Mons Marin, septima Castellum Pagan, octava Villefloret, nona Quilian, 
decima Mariget.”